

[Lenger]

og sagt, de vil støtte politiet, bakke det op, og jeg ved ikke hvad, samtidig med at man altså fastholder, at man fortsat vil bruge politiet til at løse boligpolitiske og socialpolitiske problemer i stedet for at løse dem dér, hvor de hører hjemme.

Hermed sluttede forhandlingen.

Meddelelser fra formanden:

Formanden:

Der er ikke mere på dagsordenen.

I skrivelse af d.d. meddeler ministeren for skatter og afgifter, at han ønsker skriftligt at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Aktiesalg til holdingselskaber).
(Lovforslag nr. L 95).

Medlem af folketinget Erik B. Smith (S) har meddelt mig, at han på forslagsstillernes vegne ønsker at tage følgende beslutningsforslag tilbage:

Forslag til folketingsbeslutning om tidspunktet for opnåelse af pensioniststatus.
(Beslutningsforslag nr. B 40)

Ønsker nogen at optage dette forslag? (Ophold). Da det ikke er tilfældet, er forslaget bortfaldet.

Skriftlig fremsættelse af forslag:

Ministeren for skatter og afgifter (Foighel):

Jeg skal herved tillade mig for det høje ting at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af ligningsloven. (Aktiesalg til holdingselskaber).
(Lovforslag nr. L 95).

Lovforslaget går ud på at forhindre, at navnlig hovedaktionærer gennem »holdingstiftelse« kan tage midler ud af selskabet på fordelagtige beskatningsvilkår, selv om hovedaktionæren i realiteten fortsætter med at drive virksomheden.

Lovforslaget bygger på en af professor Thøger Nielsen udarbejdet redegørelse af 29. november dette år om holdingstiftelse. I den-

ne forbindelse vil jeg gerne takke Thøger Nielsen for hans store og værdifulde indsats.

Efter de tidligere regler om aktieavancebeskatning beskattedes fortjenesten ved afståelse af aktier, uden at man tog hensyn til de særlige problemer ved generationsskifte. Man beskattede således selskabet af den indtjening, der skete i dette, samtidig med at man beskattede hovedaktionæren med den sædvanlige sats på 50 pct. af fortjenesten ved afståelse af aktier i virksomheden. Der skete således en urimelig dobbeltbeskatning. Dette bevirkede, at det i mange tilfælde var næsten umuligt at gennemføre et generationsskifte.

I 1981 gennemførtes betydelige ændringer i aktieavancebeskatningen. Disse kom dog først og fremmest de almindelige aktionærer til gode, medens de ændringer, der skete for hovedaktionærerne, kun var af mindre betydning. Det blev da også stillet i udsigt, at de problemer, der bestod for hovedaktionærer, snarest skulle søges løst med særligt henblik på at lempe beskatningen ved generationsskifte.

Denne lempelse gennemførtes med virkning fra 1. januar 1984. Herefter aftrappes den skattepligtige fortjeneste efter 3 års ejertid med 10 pct. om året, dog således, at aftrapningen ophører efter yderligere 5 års ejertid. Herved beskattes kun halvdelen af en opgjort fortjeneste, når aktierne har været i hovedaktionærens besiddelse i mere end 7 år. Der er herved i princippet opnået en ligestilling mellem denne beskatning og den beskatning, der finder sted, når ejeren af en personligt drevet virksomhed sælger denne.

Efter den gældende regel i ligningslovens § 16 B skal en aktionær, der afstår sine aktier til det selskab, der har udstedt dem, beskattes af den fulde afståelsessum og ikke efter aktieavancebeskatningsloven. Denne regel skal forhindre, at man tager midler ud af selskabet ved at sælge aktierne til selskabet i stedet for at få dem udbetalt som udbytte. Efter lempelsen af aktieavancebeskatningen af hovedaktionærer er behovet øget for, at en tilsvarende regel skal gælde, hvor aktierne afstås til et selskab, som hovedaktionæren selv ejer eller i forbindelse med afståelsen bliver ejer af. I sådanne tilfælde er det i realiteten den samme virksomhed, han driver videre, blot under en anden retlig form. Hovedaktionæren bevarer således den reelle indflydelse i

[Ministeren for skatter og afgifter]

virksomheden i samme omfang som hidtil, men får mulighed for at trække midler ud af datterselskabet på lempelige beskatningsvilkår, medens han ellers kun kunne få midlerne udbetalt mod at betale skat af udbytte.

Det foreslås derfor, at der skabes hjemmel til at indkomstbeskatte hele afståelsessummen i disse tilfælde.

Efter forslaget skal den aktionær, der afstår aktier til et selskab (holdingselskabet), der er eller ved aktieerhvervelsen bliver indehaver af mindst 25 pct. af aktiekapitalen i det selskab, der har udstedt aktierne (datterselskabet), medregne afståelsessummen i sin skattepligtige almindelige indkomst. Dette gælder dog kun, hvis overdrageren eller dennes ægtefælle beholder eller erhverver aktier i holdingselskabet eller i datterselskabet, eller hvis de direkte eller indirekte kan udøve en væsentlig indflydelse i koncernen.

Den foreslåede ordning omfatter altså ikke de tilfælde, hvor aktionæren efter afståelsen har afviklet samtlige aktionærinteresser i den pågældende koncern, ligesom den heller ikke finder anvendelse, i det omfang vederlaget udredes i form af aktier i holdingselskabet.

I de tilfælde, hvor overdrageren eller dennes ægtefælle direkte eller indirekte har beholdt en tilknytning til koncernen – og hvor reglen derfor finder anvendelse – skal der være mulighed for at give dispensation, således at aktieavancebeskatningsreglerne i stedet finder anvendelse.

Den foreslåede ordning tager først og fremmest sigte på personers aktieafståelser. Ordningen skal dog også gælde for selskabers aktieafståelser. Dette gælder dog kun, når en person ved afståelsen har en væsentlig indflydelse enten i det selskab, der overdrager aktierne, eller i holdingselskabet. Det foreslås samtidig, at reglen om skattefrihed for datterselskabers udbytter ikke skal finde anvendelse i disse tilfælde.

Også i disse tilfælde skal der dog være mulighed for at give dispensation, således at aktieavancebeskatningsreglerne i stedet finder anvendelse.

Det foreslås, at loven skal finde anvendelse på afståelser, der finder sted den 4. december 1984 (tidspunktet for lovforslagets fremsættelse) eller senere.

Forslaget får ingen nævneværdige administrative konsekvenser.

I provenumæssig henseende er det ikke muligt at udarbejde et blot nogenlunde underbygget skøn, men det må nok antages, at lovforslaget over en længere årrække vil medføre et vist merprovenu.

Med disse ord skal jeg anbefale lovforslaget til hurtig og velvillig behandling i det høje ting.

Meddelelser fra formanden:**Formanden:**

Der er ikke mere at foretage i dette møde.

Der er foretaget ændringer i følgende udvalg:

Skatte- og afgiftsudvalget (30/11 84):

Udtræder: Ove Jensen (FP)

Nyt medl.: Dohrmann (FP)

Det energipolitiske udvalg (30/11 84):

Udtræder: Jes Lunde (SF)

Nyt medl.: Ingerlise Koefoed (SF)

Udtræder: Ingerlise Koefoed (SF)

Ny stedf.: Jes Lunde (SF)

Landbrugs- og fiskeriudvalget (30/11 84):

Udtræder: Bernhard Baunsgaard (RV)

Ny stedf.: Ole Vig Jensen (RV)

Uddannelsesudvalget (3/12 84):

Udtræder: Poulsgaard (FP)

Ny stedf.: Pia Kjærsgaard (FP)

Kulturudvalget (3/12 84):

Udtræder: Poulsgaard (FP)

Nyt medl.: Pia Kjærsgaard (FP)

Udv. ang. videnskabelig forskning (3/12 84):

Udtræder: Pia Kjærsgaard (FP)

Ny stedf.: Poulsgaard (FP)

Teknologiudvalget (3/12 84):

Udtræder: Pia Kjærsgaard (FP)

Ny stedf.: Poulsgaard (FP)

Udvalget om offentlige arbejder (4/12 84):

Udtræder: Povl Brøndsted (V)

Ny stedf.: Sønderby (V)

[Formanden]

Folketingets næste møde afholdes i morgen, onsdag den 5. december 1984, kl. 13.00. den i salen opslåede dagsorden.

Mødet hævet kl. 16.13

Angående dagsordenen skal jeg henvise til _____